
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€58.798,51 2025 CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA PUCCI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76, comma 2, lett. b,
punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di test psicologici occorrenti al Dipartimento di Salute
Mentale della ASL Roma 1 per un importo complessivo pari a € 48.195,50 iva esclusa

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 
 

LA DIRETTRICE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle;  

 
l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
 VISTA   la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 ed in particolare: 

art. 3, comma 3 secondo il quale il principio del risultato costituisce attuazione, nel 
settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati 
principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
art. 50 comma 1 lett. b) che prevede l’affidamento di forniture per un importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici 
art. 76 comma 2, lett. b, punto 2 che prevede le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico, in quanto la 
concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 
PREMESSO che presso l’ASL Roma 1 è operativo il Dipartimento di Salute Mentale (DSM), 

struttura operativa dell’Azienda preposta a svolgere attività di prevenzione, 
diagnosi, cura e riabilitazione del disagio psichico, dei disturbi e delle disabilità 
psichiatriche; 

 
che, al fine di favorire le attività di assistenza psichiatrica che prevedano percorsi 
assistenziali completi e competenze professionali specifiche, con nota mail del 
22/01/2025 agli atti di questa Amministrazione e successivamente rimodulata con 
mail del 14/04/2025, è stata richiesta la fornitura di test psicologici per l’anno 2025 
necessarie a tutte le unità afferenti al DSM; 

   
PRESO ATTO che sono state attivate richieste di offerta alle società così come di seguito 

specificato: 
 

1) Richiesta di offerta all’operatore Giunti Psychometrics Srl che ha presentato una 



quotazione complessiva di € 48.100,00 I.E. (All.ta); 
2)  Richiesta di offerta alla società Hogrefe Editore srl che ha presentato una 

quotazione complessiva pari a € 95,50 I.E. (All.ta); 
 

 che le offerte predette determinano un importo complessivo dell’appalto pari a € 
48.195,50 iva esclusa; 

 
 che i test oggetto dell’affidamento all’operatore Giunti Psychometrics Srl sono 

distribuiti in esclusiva mondiale dal predetto operatore e pertanto la normativa di 
riferimento è costituita dall’art. 76, comma 2, lett. b, punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 che entrambi gli operatori risultano in possesso di pregresse esperienze analoghe a 

quella oggetto di affidamento; 
 
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa degli operatori 

economici sopra interpellata; 
 

che la procedura è stata espletata nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, con particolare riguardo all’economicità, alla trasparenza e alla 
rotazione, nonché nel rispetto del divieto di artificioso frazionamento della spesa;  

 
CONSIDERATO  che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 

direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni 
con la BDNCP;  

 
che attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Lazio STELLA, utilizzando 
la funzionalità "Affidamenti senza negoziazione, sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
  
CIG B6A12428AA relativamente alla fornitura Giunti Psychometrics Srl l  
 
CIG B6A12D0DD7 relativamente alla fornitura Hogrefe Editore srl; 
 

 che il costo complessivo stimato, pari ad € 58.798,51 I.C. (22%) derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, graverà sul conto 501020107 – Altri beni 
e prodotti non sanitari indicati annualità 2025; 

 
ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE 501020107 Bilancio 2025 

presenta la seguente situazione contabile 
 

BUDGET ASSEGNATO         €    105.589,48 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO         €    145.333,23 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO         €      58.798,51        
BUDGET IN SCOSTAMENTO         -€    98.542,26 

 
che, con riferimento allo scostamento di cui sopra, il CCS, con nota mail agli atti di 
questa amministrazione ha attestato che rispetto al budget previsionale assegnato 
con nota prot. 34857 del 26.02.2025, si evidenzia che l’acquisto di cui in narrativa 
riguarda beni necessari alle attività sanitarie e che non è possibile, allo stato attuale, 
un intervento che consenta di rientrare dallo scostamento. Nei prossimi mesi si 
verificherà’ in base all’andamento della spesa la possibilità di effettuare 
provvedimenti correttivi di trasferimento budget da altri CE, ove vi siano economie; 

 
 
 
 



RILEVATO  che i controlli in riferimento all’operatore economico Giunti Psychometrics Srl hanno 
fornito esito positivo ai fini della stipula del contratto discendente dall’affidamento 
oggetto del presente atto; 

 
   che in merito all’affidamento alla società Hogrefe Editore srl, trattandosi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante ha acquisito dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, 
riservandosi di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  
 

 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori 
e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 
RITENUTO  conseguentemente, di disporre l’affidamento, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 76, comma 2, lett. b, punto 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, della fornitura annuale di test psicologici occorrenti al Dipartimento di 
Salute Mentale della ASL Roma 1, agli operatori economici in parola per un importo 
complessivo pari a € 48.195,50 iva esclusa 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dell’art. 76, 
comma 2, lett. b, punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di test psicologici occorrente al 
Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 1, come di seguito specificato: 
 

DITTA AGGIUDICATARIA IMPORTO IVA ESCLUSA  CIG 
Giunti Psychometrics Srl € 48.100,00 B6A12428AA 
Hogrefe Editore srl €   95,50 B6A12D0DD7 

 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 58.798,51 IVA compresa, 
graverà sul seguente conto economico 501020107 “Altri beni e prodotti non sanitari” Bilancio 2025; 
 
di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 DEC del contratto, Dott. Domenico Ardito, 
Dirigente del Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale 

Simona Pucci 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00006 del 10/01/2025; 
 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 76, comma 2, lett. b, punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, della 
fornitura annuale di test psicologici occorrenti al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma1, a vari 
operatori economici per un importo complessivo pari a € 134.968,76 iva esclusa “e conseguentemente, 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto; 
 
di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dell’art. 76, 
comma 2, lett. b, punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di test psicologici occorrente al 
Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 1, come di seguito specificato: 
 

DITTA AGGIUDICATARIA IMPORTO IVA ESCLUSA  CIG 
Giunti Psychometrics Srl € 141.603,93 B5D0A4AAF7 
Hogrefe Editore srl €   11.939,06 B5B1B5BC57 

 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 163.369,08 IVA compresa, 
graverà sul conto economico 501020107 “Altri beni e prodotti non sanitari” Bilancio 2025; 
 
di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 DEC del contratto, Dott. Domenico Ardito, 
Dirigente del Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



Giunti Psychometrics Italia S.r.l.
Via Fra’ Paolo Sarpi 7/A  50136 (FI)
tel. +39 055 6236501 fax.  +39 055 669446  info@giuntipsy.com
CF/PI 07367670481  R.I. Firenze 07367670481  REA Firenze
FI-698608
PEC: giuntipsychometricsitalia@pec.it  Capitale sociale €
1.200.000,00 i.v.
Albania | Bulgaria | Chile | Colombia | Costa Rica | France | Hungary |
Israel | Italy (HQ) | Mexico | Romania | Russia | Spain | Turkey |
Ukraine

www.giuntipsy.it

inviare NSO a: giuntipsy@pec.it

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Amanda S.r.L.

- Il rapporto instaurato con l’accettazione di questo Modulo d’Ordine è regolato dalle Condizioni Generali di Giunti Psychometrics s.r.l. e, ove
applicabili, le condizioni Comodato d'Uso Oculus – Nesplora, pubblicate sul sito internet www.giuntipsy.it, che devono intendersi qui richiamate
ad ogni effetto.
- Con la sottoscrizione di questo Modulo d’Ordine il Cliente accetta in particolare che: (i.) le suddette Condizioni Generali prevalgano su ogni
precedente accordo o intesa tra le parti, costituendo l’intero accordo relativamente all’oggetto; (ii.) che le suddette Condizioni Generali
prevalgano su ogni condizione generale, condizione particolare, clausola o patto contenuto in eventuali documenti trasmessi o messi a
disposizione dal Cliente, anche se eventualmente controfirmati da Giunti Psychometrics s.r.l.; (iii.) che la futura deroga alle Condizioni Generali
possa aver luogo solo con atto scritto nel quale sia indicata, a pena di inefficacia, la clausola derogata e la volontà di sua espressa deroga.
- Con l’apposita sottoscrizione che segue, il Cliente accetta infine specificamente ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c. le seguenti condizioni: 2
(informazioni precontrattuali e accesso differenziato ai test); 3 (livelli di accesso ai test); 4 (modalità di conclusione del contratto); 5.3
(sospensione delle prestazioni); 5.5 (disponibilità indicative); 5.6 (modalità di rimborso per acquisti con Carta del Docente); 6.1 (prezzi); 7.1
(momento di passaggio del rischio); 9.2 (periodo di disponibilità massima dei materiali didattici); 9.6 (prerequisiti hardware e software); 9.8

Firma per accettazione

€ 48.100,00Total Document

€ 0,00VAT

€ 48.100,00Total Price 

Email assistenza clienti: ordini@giuntipsy.com

0556236501Phone 

13664791004VAT nr

13664791004Fiscal identification
number

BORGO S. SPIRITO, 3
00193 ROMA ROMA
IT

Billing Address

ASL ROMA 1Bill To Name

1101051888BC Customer Code

Rimessa diretta 60 gg.Terms of payment

31/12/2025Expiration Date

10/04/2025Created Date

2025-167463Opportunity Number

Documento: Preventivo

Product
Code

Product Quantity List Price Total Price Iva

20001A CREDITI GIUNTI TESTING 46.000,00 € 1,00
€

46.000,00
22%

N00367
NESPLORA PROF. C/OCULUS IN COMODATO D'USO ANNUALE USI
ILLIMITATI

1,00
€

2.100,00
€ 2.100,00 22%

Condizioni Generali di Vendita



Giunti Psychometrics Italia S.r.l.
Via Fra’ Paolo Sarpi 7/A  50136 (FI)
tel. +39 055 6236501 fax.  +39 055 669446  info@giuntipsy.com
CF/PI 07367670481  R.I. Firenze 07367670481  REA Firenze
FI-698608
PEC: giuntipsychometricsitalia@pec.it  Capitale sociale €
1.200.000,00 i.v.
Albania | Bulgaria | Chile | Colombia | Costa Rica | France | Hungary |
Israel | Italy (HQ) | Mexico | Romania | Russia | Spain | Turkey |
Ukraine

www.giuntipsy.it

inviare NSO a: giuntipsy@pec.it

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Amanda S.r.L.

Firma per Accettazione

(interruzione dei servizi); 9.11 (modifica modalità di erogazione dei corsi); 10.3 (intrasferibilità dei diritti); 13.1 (incedibilità dei prodotti ad
accesso differenziato); 13.4 (esonero da responsabilità); 13.5 (esclusione di responsabilità); 13.7 (forza maggiore); 13.9 (incedibilità dei
crediti); 14 (recesso); 15 (legge applicabile e foro competente).



Specifica importo IVA
Codice IVA Descrizione IVA % IVA Imponibile IVA Importo IVA

ASS74 ASS.EDITORE EX ART.74 633/72 0 89,00 0,00
SPLIT22 IVA 22% (Split Payment) 22 6,50 1,43

Totale 95,50 1,43

6005501 BAARS-IV volume con moduli 
fotocopiabili

89,00 1 89,00 89,00

Rivalsa spese di trasporto 6,50 1 6,50 22,00 6,50

Totale EUR IVA esclusa 95,50
Importo IVA 1,43

Totale EUR IVA inclusa 96,93

CF/P.IVA: IT06267580485

Capitale sociale 10.000 interamente versato
REA: FI-614260

Direzione e coordinamento: Hogrefe AG (Svizzera)

Pagina 1 / 1
Spett.le
ASL ROMA 1
Borgo S.Spirito 3
ROMA RM 00193
Italia
P.IVA/COD.FISC 13664791004

Hogrefe Editore Srl
V.le A. Gramsci, 42

Firenze FI 50132
Italia

Cliente Nr.
Data documento
Offerta Nr.
Condizioni di pagamento

CT003477
18/04/25
OF25_176
B.B. 60 GG D.F.

Nr. di telefono
Home page
E-mail
Partita IVA
Nome banca
IBAN
BIC

+39 055 5320680
www.hogrefe.it
info@hogrefe.it
06267580485
UNICREDIT - Ag: Firenze Salvemini
IT20C0200802817000102129018
UNCRITM1F15

Codice Descrizione/Autore Prezzo di 
Listino

EUR

Quantità Prezzo 
Unitario

EUR

% Sconto % IVA Importo 
Totale

EUR

Offerta


	DELRGNUM: 498
	DELRGDAT: 08/05/2025
		2025-04-28T09:53:49+0200
	SIMONA PUCCI


		2025-04-28T10:23:23+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-04-28T11:17:16+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-04-28T11:17:55+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-04-30T16:41:48+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-05-05T08:35:09+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-05-05T11:56:04+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-05-07T15:02:18+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




